ESTIMATIVA DE PREÇO E DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA 

A DESPESA 

18.1 – Conforme exigência legal, o Setor de Licitações realizou pesquisa de preços no mercado 
e estimativa de preços com empresas do ramo do Objeto licitado, tendo apurado o preço 
estimado de R$180.739,91 (Cento e oitenta mil setecentos e trinta e nove reais e noventa e um 
centavos).  

17. CLÁUSULAS DE SUSTENTABILIDADE 

Observar as seguintes práticas de sustentabilidade ambiental, a fim de proporcionar a economia 
da manutenção da edificação: 17.1 Destinação para reciclagem, quando possível, do material